Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

«ЦТДМ «Созвездие» Первомайского района

П Р И К А З

9 декабря 2025 г. № 33

с. Боровиха

О проведении районного заочного конкурс творческих работ «Пожарная ярмарка»
Согласно плана районных мероприятий на 2025 – 2026 учебный год и

заявок участников конкурса

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о районном заочном конкурсе творческих работ «Пожарная

ярмарка» (Приложение 1).

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Основание: районный план мероприятий

Директор Шурыгина О.В.

Приложение 1
приказу № 33 от 9 декабря 2025 года

ПОЛОЖЕНИЕ

заочного муниципального конкурса творческих работ

«Пожарная ярмарка-2026»

1. Общее положение

Заочный муниципальный тематический конкурс творческих работ «Пожарная ярмарка-

2026» проводится в соответствии с планом мероприятий МБУ ДО «ЦТДМ «Созвездие»

Первомайского района в рамках 29-го районного фестиваля детского творчества «Мы-

Россияне».

Настоящее Положение о проведении тематического конкурса творческих работ «Пожарная

ярмарка-2026» (далее – конкурс) устанавливает цели и задачи, определяет права и обязанности

организаторов и участников, сроки и этапы проведения конкурса.

Учредителями конкурса являются:

 Комитет администрации Первомайского района по образованию

 МБУ ДО «ЦТДМ «Созвездие»

Организатор конкурса: МБУ ДО «ЦТДМ «Созвездие»

Конкурс проводится с 12 января по 1 февраля 2026 года.

2. Цели и задачи конкурса

Цель конкурса:

Заочный муниципальный тематический конкурс творческих работ "Пожарная

ярмарка" проводится с целью усвоения противопожарных знаний, организации

разнообразной, творческой деятельности учащихся, дружин юных пожарных, реализации

воспитательно-профилактической работы с детьми в области пожарной безопасности через

изобразительное, декоративно-прикладное искусство, техническое творчество и различные

формы образовательной деятельности.

Задачи конкурса:

 усвоение противопожарных знаний по различной тематике;

 создание условий для раскрытия и максимальной реализации индивидуальных

способностей детей;

 расширение художественно-эстетического кругозора детей;

 стимулирование творческого роста дружин юных пожарных и учащихся;

 освоение технологий декоративно-прикладного искусства и технического творчества;

 создание условий для активной познавательной деятельности при ознакомлении с
историей пожарного дела, добровольного пожарного общества, ДЮПовского движения;

 развитие творческого потенциала педагогов;

 обобщение и пропаганда опыта работы учреждений образования района;

 популяризация деятельности сотрудников пожарной охраны и добровольных пожарных

организаций;

 повышение престижа пожарной охраны, добровольного пожарного общества и создание

по отношению к ним позитивного общественного мнения.

3. Организаторы конкурса

Организаторами конкурса являются: Территориальный отдел надзорной деятельности и

профилактической работы №1 управления надзорной деятельности и профилактической работы

Главного управления МЧС России по Алтайскому краю, Алтайское краевое отделение

Общероссийской общественной организации «Всероссийского добровольного пожарного

общества», комитет администрации Первомайского района по образованию, МБУ ДО «ЦТДМ

Созвездие».

4. Участники конкурса

Участниками конкурса могут быть дружины юных пожарных (далее ДЮП),

объединения декоративно-прикладного и технического творчества, отдельные авторы

дошкольных, школьных образовательных учреждений и учреждений дополнительного

образования, художественных школ, занявшие призовые места в ОУ.

5. Сроки и порядок проведения конкурса

Заочный муниципальный тематический конкурс «Пожарная ярмарка» проводится

в два этапа:

1 этап - уровень образовательного учреждения. С 10 декабря по 11 января. Изготовление

конкурсных работ, отбор работ для районного конкурса.

Работы вместе с автором фотографируются и сохраняются в форматах – jpg, pdf. Размер

– 300-600Kb. Разрешение – минимальное – 640х480, максимальное – 1200x1600.

На конкурс направляются только работы, занявшие призовое место в ОУ (НЕ БОЛЕЕ ОДНОЙ

РАБОТЫ от человека в каждой номинации, в каждой возрастной группе).

Консультации по вопросам участия в Конкурсе и заполнению Анкеты-заявки можно получить по
телефону 75-2-77.

2 этап - муниципальный уровень. Прием конкурсных работ с 12 января по 1 февраля

2026 года, работа оргкомитета конкурса по оцениванию материалов и определению победителей

конкурса и подготовка дипломов. Отбор работ на краевую выставку. Размещение итогов конкурса

на сайте

6. Требования к предоставляемым материалам в рамках конкурса

Представленные на конкурс работы должны соответствовать тематике:

 предупреждение пожаров и шалости детей с огнем;

 действия в условиях пожаров и чрезвычайных ситуациях;

 работы пожарных и спасателей, работников ВДПО, ДЮП;

 пожары в быту, на производстве, на сельскохозяйственных объектах, транспорте, в лесу и т.д.;

 специальная пожарная и спасательная техника, пожарно-техническое вооружение и

оборудование;

 нарушения правил пожарной безопасности, являющиеся причинами возникновения пожаров;

 реклама и юмор в спасательном деле.

Работы могут быть представлены в следующих номинациях:

1. Художественно-изобразительное творчество: рисунки, плакаты, памятки, листовки, картины,

буклеты, закладки, календари и т.п.

Рисунки и картины могут быть выполнены в любом жанре и стиле, с использованием

различной техники (акварель, гуашь, графика, пастель, масло, гравюра и т.д.) не более формата

А3. Работы направляются в рамках или багетах на твердой основе с креплениями. Формат

плаката не более А2.

2. Декоративно-прикладное творчество: письменные и столовые принадлежности, статуэтки,

фигурки, брелки, ручки, кружки с нанесенными на них надписями, изображениями, мягкая

игрушка, форменная одежда пожарного, футболки, бейсболки, шорты с логотипами,

аппликациями, вязанные, вышитые, тканые, швейные, плетеные изделия и т.д.

3. Техническое творчество: пожарно-техническое вооружение, первичные средства

пожаротушения, пожарная и специальная техника, игры, и игрушки (компьютерные,

электрифицированные, механические, печатные).

Игры предоставляются в электронном виде (CD, DVD диски).

4. «Исследовательские работы и творческие проекты в области пожарной безопасности».

 Для участия в конкурсе каждого участника необходимо

зарегистрировать по ссылке ___________________________

(ссылка будет доступна с 12 января по 1 февраля).

  При заполнении формы  будьте внимательны (ошибки,

опечатки, заглавные буквы в именах) все данные из формы

будут автоматически использоваться в дипломах

 Фотографии, загружаемые

при регистрации должны

быть подписаны:

Название работы,

фамилия, имя и возраст

участника.
(Для плоских работ – 2 фотографии (1
фотография работы и 1 фотография

работы с автором); для объёмных

работ – 4 фотографии (3 фотографии
работы в разных ракурсах –лицевая

сторона, бок, верх - и 1 фотография

работы с автором).

 Дополнительно общую заявку от школы необходимо подать

на электронный адрес МБУ ДО «ЦТДМ «Созвездие»

sozvezdiekonkursy@yandex.ru до 1 февраля 2026 года.

№ Ф.И.О.
обучающегося
(полностью)

Возраст Наименование

работы

Образовательное

учреждение

Ф.И.О.
руководителя

(полностью),

контактный

телефон

Заявки, не совпадающие с регистрационными листами или

поданные позднее 1 февраля приниматься не будут.
Представленные на конкурс работы, ставшие призерами, будут направлены в УГПН

ГУ МЧС России по Алтайскому краю (г. Барнаул, Интернациональная,58) для участия в

краевом детско-юношеском тематическом конкурсе «Пожарная ярмарка».

7. Оценивание конкурсных материалов

Представленные на конкурс материалы будут оцениваться по следующим ступеням:

- 1 ступень (дошкольники) (только ИЗО И ДПИ);

- 2 ступень (7-10 лет);

- 3 ступень (11-14 лет);

- 4 ступень (15-18 лет).

При оценивании работ учитываются:

Образец работы с

этикеткой

mailto:sozvezdiekonkursy@yandex.ru

 Соответствие работ данному положению;

 -тематическая направленность;

 -творческий подход, оригинальность;

 -дизайнерское решение;

 -использование нетрадиционных форм и техник исполнения;

 -качество исполнения работы;

 -актуальность, убедительность содержания, доходчивость формы

изложения, выраженность основной идеи;

 степень участия самого ребенка (для 1 и 2 ступени)

Каждый критерий оценивается по 3-х бальной системе.

8. Авторские права

Совершеннолетние представители участников Конкурса гарантируют, что представленные на

Конкурс работы являются их собственностью и не принадлежат другим лицам, и тем самым

подтверждают, что им известна ответственность за нарушение авторских прав третьих лиц.

Передавая работу на Конкурс, законные представители автора дают согласие в письменной

форме на использование присланного материала в любых целях (размещение в Интернете, в

печатных изданиях, на выставочных стендах с указанием фамилии автора).

Организатор конкурса вправе снять с конкурса уже опубликованную работу, если выяснится,

 что   в   процессе ее   публикации были   нарушены чьи-либо права или же

общепринятые нормы.

9. Подведение итогов и награждение

Итоги конкурса будут опубликованы на сайте МБУ ДО «Центр творчества «Созвездие»

https://zwr.edu22.info/polozheniya-protokoly

Авторы лучших работ в каждой из номинаций награждаются дипломами победителей (одна

работа – один диплом) 1, 2 и 3 степени.

Оргкомитет и Жюри Конкурса ждут Ваших работ и желают Вам творческих успехов!

polozheniya-protokoly

Приложение

ЗАЯВЛЕНИЕ

о согласии на обработку персональных данных ребенка

Я, (Ф, И,О,)

даю согласие на обработку персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении.

Я подтверждаю, что мне известно о праве отозвать свое согласие посредством составления

соответствующего письменного документа. Об ответственности за достоверность

предоставленных сведений предупрежден (а).

ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ

Ребенок:

Дата рождения

Место рождения

Свидетельство о рождении (паспортные данные): серия №

выдан(о)

Дата выдачи

Адрес регистрации (с индексом):

Адрес проживания:

Образовательное учреждение (№ школы, класс)

« » 20 г. Подпись

	П Р И К А З
	ПОЛОЖЕНИЕ
	1. Общее положение
	2. Цели и задачи конкурса
	Цель конкурса:
	Задачи конкурса:

	3. Организаторы конкурса
	4. Участники конкурса
	5. Сроки и порядок проведения конкурса
	6. Требования к предоставляемым материалам в рамках конкурса

	 Для участия в конкурсе каждого участника необходимо зарегистрировать по ссылке ___________________________
	(ссылка будет доступна с 12 января по 1 февраля).
	  При заполнении формы  будьте внимательны (ошибки, опечатки, заглавные буквы в именах) все данные из формы будут автоматически использоваться в дипломах
	 Фотографии, загружаемые при регистрации должны быть подписаны:
	Заявки, не совпадающие с регистрационными листами или поданные позднее 1 февраля приниматься не будут.
	7. Оценивание конкурсных материалов
	8. Авторские права
	9. Подведение итогов и награждение
	Приложение